
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 875 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Lavori di “Riorganizzazione della piastra radiologica, I intervento – area senologica –relativi 
al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica”  presso l’ospedale San Polo di Monfalcone - 
aggiudicazione in favore della ditta T.S.B. s.r.l. CUP F45F18000220002 - CIG 8367329A51 - COD AUSA: 
0000618050. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 

il giorno quattordici del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Lavori di “Riorganizzazione della piastra radiologica, I intervento – area senologica –
relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica”  presso l’ospedale San Polo di 
Monfalcone - aggiudicazione in favore della ditta T.S.B. s.r.l. CUP F45F18000220002 - CIG 
8367329A51 - COD AUSA: 0000618050. 
 

 

PREMESSO che: 

- con decreto n. 713 dd. 7 agosto 2020 è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d. lgs. 
50/2016 e s.m.i., procedura di gara per l’affidamento, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 
intervento – area senologica – e II intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di 
riorganizzazione della piastra radiologica” presso l’ospedale San Polo di Monfalcone; 

- con medesimo decreto questa Amministrazione si riservava il potere di revoca/modifica della 
procedura in oggetto in autotutela qualora, mancando o mutando in tutto o in parte i 
presupposti di fatto, occorra procedere a una rinnovata e diversa valutazione dell'interesse 
pubblico sotteso alla realizzazione dell'opera, anche a seguito di eventuali indicazioni del 
N.V.I.S.S.; 

- in data 12/08/2020 con nota prot. GENASUGI-GEN-0060309-P si chiedeva al Nucleo di 
Valutazione degli Investimenti, ai sensi della L.R. 26/2015, di voler esprimere il proprio parere 
relativo al progetto definitivo per la realizzazione “Lavori di riorganizzazione della piastra 
radiologica presso il P.O. di Monfalcone. 1° lotto – Area Senologica – progetto definitivo-
esecutivo”; 

 
EVIDENZIATO che la procedura di gara è stata svolta sulla piattaforma E-appalti FVG, rfq n. 19842, 

con scadenza del termine di presentazione delle offerte in data 30/11/2020; 
 
DATO ATTO che con decreto n. 438 dd. 24/05/2021 venivano approvati i verbali di gara, il verbale di 

verifica dell’anomalia dell’offerta redatto dal RUP all’esito del relativo subprocedimento, il 
verbale della seduta in data 13/04/2021 e la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione Giudicatrice, e aggiudicati i lavori alla ditta T.S.B. srl in Legnano (PD); 

 
PRECISATO che nel medesimo provvedimento si decretava di sospendere l’aggiudicazione dei Lavori 

di “riorganizzazione della piastra radiologica, I intervento – area senologica- relativi al percorso 
di riorganizzazione della piastra radiologica”  in attesa del completamento dell’iter autorizzativo, 
salva la possibilità di revoca in autotutela della gara per la parte de quo qualora, mancando o 
mutando in tutto o in parte i presupposti di fatto, occorra procedere a una rinnovata e diversa 
valutazione dell'interesse pubblico sotteso alla realizzazione dell'opera, anche a seguito di 
eventuali indicazioni del N.V.I.S.S.; 

 
PRESO ATTO che con nota acquisita al protocollo GENASUGI-GEN-0090635-A dd. 07/10/2021 il Nucleo 

di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali della Direzione centrale salute, politiche 
sociali e disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia trasmetteva il proprio parere n. 
1857-EDI2235-GI-IN dd 06/10/2021 con cui, vista la DGR n. 1346 dd 3 settembre 2021 di 
“autorizzazione ai sensi dell’art. 36, comma 7, della Legge Regionale 10 novembre 2015 n. 26 



 
 

3 
 

che garantisce la copertura finanziaria dell’intervento”, è stato reso parere favorevole dal punto 
di vista tecnico ed economico al progetto definitivo/esecutivo per “L’intervento edile e 
impiantistico per la riorganizzazione della piastra radiologica presso il P.O. di Monfalcone, 1° 
lotto – Area senologica” per una spesa di € 300.000,00; 

 
RILEVATO che con il parere tecnico economico favorevole reso dal NVISS sull’Area senologica si 

sono perfezionate le autorizzazioni richieste dalla legge e nulla osta all’inizio dei lavori; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 438 dd. 24/05/2021 con cui sono stati approvati gli atti di gara e 

aggiudicato l’intervento relativo ai lavori di “Riorganizzazione della piastra radiologica, I 
intervento – area senologica – e II intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di 
riorganizzazione della piastra radiologica” presso l’ospedale San Polo di Monfalcone in favore 
della ditta T.S.B. srl; 

RITENUTO per quanto sopra di aggiudicare i Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 
intervento – area senologia - relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica” 
presso l’ospedale San Polo di Monfalcone alla ditta T.S.B. s.r.l. con sede in Legnaro (PD) per un 
importo di €. 177.547,88 oltre ad €. 12.947,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un importo di €. 190.494,96, IVA esclusa; 

DATO ATTO che il Quadro Economico dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 
intervento – senologia- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica” presso 
l’ospedale San Polo di Monfalcone è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) SOMME PER LAVORI 

1) Importo lavori € 177.547,88 

2) Oneri della sicurezza € 12.947,08 

 TOTALE LAVORI €   190.494,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

1) I.V.A. 10% di A € 19.049,50 

2) spese tecniche (inclusi oneri prev. + IVA) € 50.868,00 

3) incentivo per funzioni tecniche € 4.400,00 

4) imprevisti e arrotondamenti €  2.732,00 

5) economie di gara €  32.455,54   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 109.505,04 

TOTALE (A+B) € 300.000,00 

 



 
 

4 
 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E 
TECNOLOGIE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i 
cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
1) di aggiudicare i Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I intervento – area 

senologica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica” presso l’ospedale 
San Polo di Monfalcone alla ditta T.S.B. s.r.l. con sede legale in Legnaro (PD) e P. IVA 
03702330287 che ha formulato un ribasso del 14,25% sull’importo a base di gara e così, per 
un importo complessivo di €.  177.547,88 oltre ad €. 12.947,08 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo di €. 190.494,96 IVA esclusa, e così complessivamente per 
€. 209.544,46; 
 

2) di dare atto che il Quadro Economico dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 
intervento – area senologica - relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica” 
presso l’ospedale San Polo di Monfalcone, come risultante dal ribasso effettuato in sede di 
gara, è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) SOMME PER LAVORI 

1) Importo lavori € 177.547,88 

2) Oneri della sicurezza € 12.947,08 

 TOTALE LAVORI €        190.494,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

1) I.V.A. 10% di A € 19.049,50 

2) spese tecniche (inclusi oneri prev. + IVA) € 50.868,00 

3) incentivo per funzioni tecniche € 4.400,00 

4) imprevisti e arrotondamenti €  2.732,00 

5) economie di gara €  32.455,54   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 109.505,04 

TOTALE (A+B) € 300.000,00 



 
 

5 
 

 

3) di dare atto che l’onere suddetto, come risultante dal QE dei Lavori di “riorganizzazione della 
piastra radiologica, I intervento – area senologica - relativi al percorso di riorganizzazione della 
piastra radiologica” presso l’ospedale San Polo di Monfalcone, per l’importo complessivo di €. 
209.544,46 sarà imputato al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; a 
collaudo avvenuto, alla data in cui il bene è disponibile e pronto per l’uso, si procederà a 
riclassificare i valori sul conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)” del bilancio di 
competenza; 
 

4) di dare atto che l’importo dei lavori sarà finanziato utilizzando i finanziamenti già concessi con 
DGR 561/2018 per l’intervento di investimento edile-impiantistico denominato “Interventi di 
investimento edili-impiantistici e/o acquisizioni di beni e tecnologici per CAP/Medicina di 
gruppo e servizi territoriali” (CUP F45F18000220002) così come stabilito dalla DGR n. 
1346/2021 che ne ha autorizzato la riprogrammazione a copertura, per l’importo di €. 
300.00,00 per l’intervento di “Riorganizzazione della Piastra Radiologica presso il P.O. di 
Monfalcone –area Senologica”, oggetto del presente atto. 

 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 875 del 14/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 14/10/2021 13:24:10
IMPRONTA: 2BADD384208B63D1C4AC2FE21A519A6329E6362DED3874BE0CBB872439CB7BAD
          29E6362DED3874BE0CBB872439CB7BADD315CB7FD3B779B77995EB64059BA67B
          D315CB7FD3B779B77995EB64059BA67BE28B344EEAFFF40A5DF4DE925627A244
          E28B344EEAFFF40A5DF4DE925627A244EB5DA7A544B01128BBEE5B95E2FD0357

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 14/10/2021 13:52:25
IMPRONTA: BE56F3D4C608D9CAE4823B540FC5361D961D65501AC50B5C330C98717A0DB201
          961D65501AC50B5C330C98717A0DB2012EFE81C59DA10511E3A7E43C45224211
          2EFE81C59DA10511E3A7E43C452242118E1D0B26F5738D20845CFC2B55240338
          8E1D0B26F5738D20845CFC2B55240338DA0840BE1379247205294E7118B90BFB

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 14/10/2021 15:08:12
IMPRONTA: 3E85A23DFDEA15A6AEB163DA6E580595DEA163400E336AFFC91725298AD64A90
          DEA163400E336AFFC91725298AD64A90AA41C63D7D41F692AFE38C3CBBCC928B
          AA41C63D7D41F692AFE38C3CBBCC928B2D68D988438CCF436279FF9FD8C2FCCD
          2D68D988438CCF436279FF9FD8C2FCCD30DBE7C3FE04C58CEB6B786697F946DC

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 14/10/2021 15:31:40
IMPRONTA: 6DA0DD37D38F9776DC7FC283706421AAD6B8B744CC2FB46DA73AD55C2AA0780F
          D6B8B744CC2FB46DA73AD55C2AA0780F7877B55E7A548BA00E13DA3BBDC9B41F
          7877B55E7A548BA00E13DA3BBDC9B41F870C203DD0F9CA557CCCDA2DA2278689
          870C203DD0F9CA557CCCDA2DA227868933D7522C7404A31AD43DD78DA350E63B


